CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – Jardim São José – CEP: 12916-900 / FONE: 11 2454.8000
CAMPUS CAMPINAS Rua Waldemar César de Oliveira, 105 – Vila Cura D’Ars – CEP: 13045-510 / FONE: 19 3779-3300
CAMPUS ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP: 13251-900 / FONE: 11 4534-8000
CAMPUS SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP: 03031-040 / FONE: 11 3315-2000

RESOLUÇÃO CONSEACC/BP 07/2011

ALTERA OS QUADROS DE PRÉ E
CORREQUISITOS DOS CURRÍCULOS 0001-B E
0002-B, DO CURSO DE ENFERMAGEM, DO
CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA  DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO.

O Presidente do Conselho Acadêmico de Campus
– CONSEACC, Campus Bragança Paulista, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 23, XII, do
Regimento da Universidade São Francisco – USF
e a Resolução CONSEPE 11/2011, e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 18 de
maio de 2011, constante ao Parecer CONSEACC
08/2011 – Processo 08/2011, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Ficam alterados, conforme anexos, os quadros de pré e correquisitos dos currículos 0001-B

e 0002-B, do Curso de Enfermagem, do Campus Bragança Paulista da Universidade São Francisco –

USF.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições contrárias.

Bragança Paulista, 18 de maio de 2011.

Joel Alves de Sousa Júnior
Presidente

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – Jardim São José – CEP: 12916-900 / FONE: 11 2454.8000
CAMPUS CAMPINAS Rua Waldemar César de Oliveira, 105 – Vila Cura D’Ars – CEP: 13045-510 / FONE: 19 3779-3300
CAMPUS ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP: 13251-900 / FONE: 11 4534-8000
CAMPUS SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP: 03031-040 / FONE: 11 3315-2000

Anexo à Resolução CONSEACC/BP 07/2011

QUADRO DE PRÉ E CORREQUISITOS DO CURSO DE ENFERMAGEM, CURRÍCULO 0001-B

CÓDIGO DISCIPLINA CÓDIGO PRÉ-REQUISITO CORREQUISITO

 Anatomia Humana
 Biologia Geral

 Fundamentos da Matemática
I

 História e Fundamentação da
Enfermagem

 Leitura e Produção Textual I
 Química Geral

 Saúde Ambiental e Vigilância
Sanitária

 Bioquímica GR00782 Química Geral
 Fisiologia Humana
 Genética Humana
 Histologia Geral GR00055 Biologia Geral

 Leitura e Produção Textual II GR00556
Leitura e Produção
Textual I

 Microbiologia e Imunologia
 Parasitologia

 Anatomia Aplicada à
Enfermagem

GR00032 Anatomia Humana

 Enfermagem em Saúde
Coletiva I

 Estudo do Homem
Contemporâneo

 Fisiologia Aplicada à
Enfermagem GR00409 Fisiologia Humana

 Patologia Geral
 Psicologia Aplicada à Saúde
 Saúde Mental
 Saúde Pública

 Semiologia Aplicada à
Enfermagem

 Administração Aplicada à
Enfermagem

 Cuidados Fundamentais de
Enfermagem

GR00820

Semiologia e
Semiotécnica
Aplicada à
Enfermagem

 Enfermagem em Saúde
Coletiva II

 Epidemiologia

 Metodologia da Pesquisa
Científica

 Nutrição

 Tópicos Especiais em
Enfermagem I

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – Jardim São José – CEP: 12916-900 / FONE: 11 2454.8000
CAMPUS CAMPINAS Rua Waldemar César de Oliveira, 105 – Vila Cura D’Ars – CEP: 13045-510 / FONE: 19 3779-3300
CAMPUS ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP: 13251-900 / FONE: 11 4534-8000
CAMPUS SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP: 03031-040 / FONE: 11 3315-2000

Estágio Supervisionado em
Saúde da Criança e
Adolescente

GR00820

GR00117

Semiologia e
Semiotécnica
Aplicada à
Enfermagem

Cuidados
Fundamentais de
Enfermagem

 Farmacologia Geral

 Prevenção e Controle de
Infecção Hospitalar

 Reflexão do Exercício
Profissional

Saúde da Criança e do
Adolescente

GR00318

Estágio
Supervisionado
em Saúde da
Criança e
Adolescente

 Tópicos Especiais em
Enfermagem II

Competências Gerenciais do
Enfermeiro nos Cenários de
Assistência

 Estágio Sup. em Saúde da
Mulher e do RN

GR00820

GR00117

Semiologia e
Semiotécnica
Aplicada à
Enfermagem

Cuidados
Fundamentais de
Enfermagem

 Farmacologia Aplicada

 Saúde da Mulher e do RN GR00319

Estágio Sup. em
Saúde da Mulher e
do RN

Estágio Sup. em
Administração Aplicada em
Enfermagem

GR00820

GR00117

GR00001

GR00087

Semiologia e
Semiotécnica
Aplicada à
Enfermagem

Cuidados
Fundamentais de
Enfermagem

Administração
Aplicada à
Enfermagem

Competências
Gerenciais do
Enfermeiro nos
Cenários de
Assistência

 Estágio Sup. em Saúde do
Adulto e Idoso I

GR00820

GR00117

Semiologia e
Semiotécnica
Aplicada à
Enfermagem

Cuidados
Fundamentais de
Enfermagem

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – Jardim São José – CEP: 12916-900 / FONE: 11 2454.8000
CAMPUS CAMPINAS Rua Waldemar César de Oliveira, 105 – Vila Cura D’Ars – CEP: 13045-510 / FONE: 19 3779-3300
CAMPUS ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP: 13251-900 / FONE: 11 4534-8000
CAMPUS SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP: 03031-040 / FONE: 11 3315-2000

 Trabalho de Conclusão de
Curso em Enfermagem I

GR00605
Metodologia da
Pesquisa Científica

 Saúde do Adulto e Idoso I GR00320

Estágio Sup. em
Saúde do Adulto e
Idoso I

 Estágio Sup. em Saúde do
Adulto e Idoso II

GR00820

GR00117

Semiologia e
Semiotécnica
Aplicada à
Enfermagem

Cuidados
Fundamentais de
Enfermagem

 Saúde do Adulto e Idoso II GR00321

Estágio Sup. em
Saúde do Adulto e
Idoso II

 Tópicos Especiais em
Enfermagem III

 Trabalho de Conclusão de
Curso em Enfermagem II

GR00934
Trabalho de
Conclusão de Curso
em Enfermagem I

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – Jardim São José – CEP: 12916-900 / FONE: 11 2454.8000
CAMPUS CAMPINAS Rua Waldemar César de Oliveira, 105 – Vila Cura D’Ars – CEP: 13045-510 / FONE: 19 3779-3300
CAMPUS ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP: 13251-900 / FONE: 11 4534-8000
CAMPUS SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP: 03031-040 / FONE: 11 3315-2000

QUADRO DE PRÉ E CORREQUISITOS DO CURSO DE ENFERMAGEM, CURRÍCULO 0002-B

CÓDIGO DISCIPLINA CÓDIGO PRÉ-REQUISITO CORREQUISITO

 Epidemiologia

 Bioestatística Aplicada á
Saúde

 Antropologia da Saúde

 Extensão e Processos de
Formação

 Saúde Pública

  Psicologia Aplicada à
Enfermagem

 Metodologia Científica

História em Saúde e
Instrumento Básicos para a
Assistência

 Saúde Ambiental e Vigilância
Sanitária

 LPT

 Matemática
 Empreendedorismo
 Genética Humana
 Biologia Celular e Embriologia
 Bioquímica Geral

 Semiologia e Semiotécnica
Aplicada à Enfermagem

 Anatomia Humana
 Fisiologia Humana
 Patologia Geral
 Histologia Humana
 EHC

 Fundamentos de
Enfermagem

GR01917
Semiologia Aplicada
à Enfermagem

 Microbiologia e Imunologia

 Nutrição
 Farmacologia Geral
 Parasitologia

 Fisiologia Aplicada a
Enfermagem

GR01919 Fisiologia Humana

Enfermagem em Saúde
Mental

 Sistematização da
Assistência de Enfermagem

Práticas Básicas do Cuidado
em Enfermagem GR01917

GR01922

Semiologia Aplicada
à Enfermagem

Fundamentos da
Enfermagem

Reflexão do Exercício da
Enfermagem

 Saúde da Mulher e do RN

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – Jardim São José – CEP: 12916-900 / FONE: 11 2454.8000
CAMPUS CAMPINAS Rua Waldemar César de Oliveira, 105 – Vila Cura D’Ars – CEP: 13045-510 / FONE: 19 3779-3300
CAMPUS ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP: 13251-900 / FONE: 11 4534-8000
CAMPUS SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP: 03031-040 / FONE: 11 3315-2000

CÓDIGO DISCIPLINA CÓDIGO PRÉ-REQUISITO CORREQUISITO

 Programas de Saúde

 Saúde da Criança e do
Adolescente

 Prevenção e Controle de
Infecção Hospitalar

 Administração Aplicada à
Enfermagem

 Estágio Sup. em Saúde
Coletiva

GR01933
Programas de
Saúde

 Competências Gerenciais do
Enfermeiro

 Assist. de Enf. ao Adulto nas
Intercorrências Cirúrgicas

 Assist. de Enf. ao Adulto nas
Intercorrências Clínicas

 Enfermagem Psiquiátrica
 Farmacologia Aplicada

 Tópicos Especiais e
Enfermagem I

 Saúde do Trabalhador

 Prática Pedagógica
Interdisciplinar

 Enfermagem
Gerontogeriátrica

Enfermagem em Centro
Cirúrgico e Central de
Material

Estágio Supervisionado em
Gerenciamento da Assist. de
Enfermagem

GR01917

GR01922

GR01930

GR01936

GR01938

Semiologia Aplicada
à Enfermagem

Fundamentos da
Enfermagem

Práticas Básicas do
Cuidado em
Enfermagem

Administração
Aplicada à
Enfermagem

Competências
Gerenciais do
Enfermeiro

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – Jardim São José – CEP: 12916-900 / FONE: 11 2454.8000
CAMPUS CAMPINAS Rua Waldemar César de Oliveira, 105 – Vila Cura D’Ars – CEP: 13045-510 / FONE: 19 3779-3300
CAMPUS ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP: 13251-900 / FONE: 11 4534-8000
CAMPUS SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP: 03031-040 / FONE: 11 3315-2000

CÓDIGO DISCIPLINA CÓDIGO PRÉ-REQUISITO CORREQUISITO

Estágio na Rede Básica de
Saúde

GR01917
GR01922

GR01930

GR01934

GR01932

GR01940

GR01939

Semiologia Aplicada
à Enfermagem

Fundamentos da
Enfermagem

Práticas Básicas do
Cuidado em
Enfermagem

Saúde da Criança e
do Adolescente

Saúde da Mulher e
do RN

Assist. de Enf. ao
Adulto nas
Intercorrências
Cirúrgicas

Assist. de Enf. ao
Adulto nas
Intercorrências
Clínicas

Vivências na Prática
Interdisciplinar GR01917

GR01922
GR01930

GR01929

Semiologia Aplicada
à Enfermagem

Fundamentos da
Enfermagem

Práticas Básicas do
Cuidado em
Enfermagem

SAE

Estágio Curricular de
Graduação em Enfermagem I

GR01917

GR01922

GR01930

GR01934
GR01932
GR01940

GR01939

Semiologia Aplicada
a Enfermagem

Fundamentos da
Enfermagem

Práticas Básicas do
Cuidado em
Enfermagem

Saúde da Criança e
do Adolescente

Saúde da Mulher e
do RN

Assist. de Enf. ao
Adulto nas
Intercorrências
Cirúrgicas

Assist. de Enf. ao
Adulto nas
Intercorrências
Clínicas

 Projeto Técnico-Científico
Interdisciplinar

 Tópicos Especiais em

CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA Av. São Francisco de Assis, 218 – Jardim São José – CEP: 12916-900 / FONE: 11 2454.8000
CAMPUS CAMPINAS Rua Waldemar César de Oliveira, 105 – Vila Cura D’Ars – CEP: 13045-510 / FONE: 19 3779-3300
CAMPUS ITATIBA Rua Alexandre Rodrigues Barbosa, 45 – Centro – CEP: 13251-900 / FONE: 11 4534-8000
CAMPUS SÃO PAULO Rua Hannemann, 352 – Pari – CEP: 03031-040 / FONE: 11 3315-2000

Enfermagem II

 Enfermagem em Cuidados
Intensivos e Pronto-Socorro

 Tópicos Especiais em
Enfermagem III

Estágio Curricular de
Graduação em Enfermagem II

GR01917

GR01922

GR01930

GR01934
GR01932
GR01940

GR01939

GR01954

Semiologia Aplicada
a Enfermagem

Fundamentos da
Enfermagem

Práticas Básicas do
Cuidado em
Enfermagem

Saúde da Criança e
do Adolescente

Saúde da Mulher e
do RN

Assist. de Enf. ao
Adulto nas
Intercorrências
Cirúrgicas

Assist. de Enf. ao
Adulto nas
Intercorrências
Clínicas

Enfermagem em
Cuidados intensivos
e Pronto-Socorro

 Produção Técnico-Científica
Interdisciplinar

As disciplinas Prática Pedagógica Interdisciplinar e Projeto Técnico-Científico Interdisciplinar só
poderão ser cursadas quando o aluno estiver no último módulo do Curso (estágios – três últimos
semestres).